ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 3352/TTr-UBND  Hương Trà, ngày 25 tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị nâng cấp mở rộng Tỉnh lộ 8A, đoạn nối QL1A – đường Ven

Sông Bồ, thị xã Hương Trà

Kính gửi: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Tỉnh lộ 8A được định hướng quy hoạch là tuyến Vành đai 3 của tỉnh, đoạn nối

từ Quốc lộ 1A đến đường Ven Sông Bồ, thị xã Hương Trà đã được nâng cấp, sửa

chữa trên cơ sở hiện trạng đường cũ, mặt đường thảm bê tông nhựa; đây là đoạn

tuyến huyết mạch nối huyện Quảng Điền với thị xã Hương Trà đi thành phố Huế,

chính vì vậy mà lưu lượng phương tiện qua đoạn tuyến này cũng rất lớn; vào mùa

mưa, tuyến đường thường xuyên bị ngập lụt hoàn toàn đến 0,7m do cao độ mặt

đường còn thấp so với cos Quốc lộ 1A, gây khó khăn cho lưu thông, địa bàn xung

quanh bị chia cắt.

Năm 2023, tuyến đường Ven sông Bồ đoạn từ Tứ Hạ đi Hương Văn, Hương

Xuân và xã Hương Toàn được UBND tỉnh bố trí kinh phí để khởi công, tuyến

đường hoàn thành sẽ góp phần thuận lợi trong giao thông nối các địa bàn của thị

xã Hương Trà, phát triển xản xuất, phát triển kinh tế, chống ngập lụt vùng trũng;

Để kết nối tuyến Sông Bồ với Quốc lộ 1A thành các tuyến đường xương cá, tạo cơ

hội mới cho phát triển, lưu thông hàng hoá, đặc biệt giao thông trong mùa mưa lũ

hàng năm; hiện nay, trên địa bàn thị xã có các trục đường chính là đường Hoàng

Trung (đã đầu tư, địa bàn phường Tứ Hạ, nối Quảng Điền), đường Trần Hưng Đạt

(đã đầu tư, địa bàn phường Hương Văn), đường 19/5 (đang đầu tư, địa bàn phường

Hương Xuân) và trục Tỉnh lộ 8A nối Quảng Điền, Tỉnh lộ 8B nối Tỉnh lộ 4 chưa

được nâng cấp, mở rộng.

Với định hướng quy hoạch là tuyến Vành đai 3 của tỉnh, Tỉnh  lộ 8A có vai

trò kết nối giao thông trên địa bàn toàn tỉnh, kinh phí đầu tư lớn; Trước mắt, UBND

thị xã Hương Trà kiến nghị UBND tỉnh quan tâm, sớm bố trí kinh phí để nâng cấp,

mở rộng đoạn nối QL1A – đường Ven Sông Bồ, thị xã Hương Trà, góp phần phát

triển kinh tế xã hội của địa phương, chống ngập lụt và kết nối thuận lợi với địa bàn

huyện Quảng Điền.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các sở: GTVT, KHĐT;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- VP: LĐ và CVKT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-12-28T09:46:13+0700